1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Indica criação do Centro de Gestão do Idoso – “ESMUTI” Espaço Municipal da Terceira Idade.
DESPACHO:
     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                PRESIDENTE DA MESA
    INDICAÇÃO N.º      DE 2013.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E SENHORAS VEREADORAS,

              Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Luís Gustavo Antunes Stupp, a criação do Centro de Gestão do Idoso – “ESMUTI” Espaço Municipal da Terceira Idade.

JUSTIFICATIVA
              ESMUTI é um espaço dedicado a terceira idade, para integrar o idoso as atividades sócio-culturais e atividades físicas, assim sendo trabalhando para uma melhora na qualidade de vida do idoso. Reúne uma série de atividades, como as oficinas de pintura em tecido, crochê, tricô, toalhas com fitas, meias de seda, vagonite, origami, dança sênior, dança de salão, coral, teatro e violão. O ESMUTI ainda oferece hidroginástica, fisioterapia, hidroterapia, aula de alfabetização, curso de computação e atendimento social e psicológico.

              Projetado com o objetivo de prevenir a solidão e o isolamento; incentivar a participação e potenciar a inclusão social; fomentar as relações interpessoais; promover um envelhecimento saudável, contribuir para retardar ou evitar a institucionalização, contribuindo para uma vida de maneira feliz e saudável.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli”, aos 07 de novembro de 2013.
         VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP